
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 32/30.01.2024 
 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 2 din 30.01.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din Carta 
Universității din Craiova, Legea învățământului superior nr. 199/2023, analizând în ședința online via e-mail din 
data de 29-30 ianuarie 2024 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă, de principiu, solicitarea Baroului Dolj, privind utilizarea Aulei Magna în vederea 
derulării Adunării generale a avocaților în data de 16.03.2024, între orele 1000-1500. Pentru detalii, cererea va fi 
discutată și în următoare ședință a Consiliului facultății. 

Art.2 Se aprobă cererea cu nr. de înregistrare 29/29.01.2024, prin care Asociația Studenților la Drept 
din Universitatea din Craiova solicită prelungirea Contractului de comodat nr. 526/06.02.2023, privind folosirea 
gratuită a sălii C 3.4 din cadrul Facultății de Drept, Calea București, nr. 107D, cu destinație de sediu social al 
Asociației Studenților la Drept din Universitatea din Craiova, pentru o perioadă de 12 luni. Se va înainta către 
Consiliul de Administrație al Universității din Craiova 
 Art.3 Se aprobă solicitarea cu nr. 28/25.01.2024, formulată de un cadru didactic al facultății, de eliberare 
a unor certificate pentru participarea la activități extracurriculare. 

Art.4 Se aprobă, de principiu, solicitarea coordonatorului FAST (Fii avocat în școala ta) de utilizare a 
unor spații de învățământ din cadrul facultății. Pentru detalii, cererea va fi discutată și în următoare ședință a 
Consiliului facultății. 
 Art.5 Se aprobă propunerea de constituire a comisiei pentru selecția studenților solicitanți ai biletelor 
pentru taberele studențești și a comisiei de soluționare a contestațiilor  
 Art.6 Se aprobă propunerile suplimentare privind cadrele didactice asociate care vor desfăşura 
activitate didactică în regim plata cu ora pe semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024, la Facultatea de 
Drept din cadrul Universităţii din Craiova. Se va înainta către Prorectorat Programe de Studii și Asigurarea 
Calității. 
 Art.7 Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare cu Asociația Științifică de Dreptul Proprietății 

Intelectuale. 

 
 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

